Prothemat.

Disfatio Hilberti pictaviensis in apocalipsum
Iohannis.

Renes qui pie no
lunt vivere in christo (sicut ait apostolus) psecutione patientes. Juxta illud: si
li accedes ad seruitute dei sta in iusticia
et timore. et prepara animam tuam ad tentationem. Lentatio
nang est vita hominis super terram. ne aut fideles in his de
ficiant: solatur eos dominus: atque confirmat dicens: vo
biscum sum usque ad summationem seculi. Et nolite time
re pusillus grecus. propter ea videlicet deus pater tribulaciones
quas passura erat ecclesia ab apostolis fundata super
petram christum. ut minus timeat: dispositus una cum filio et
spiritu sancto eas reuelare. Reuelavit autem tota trinitas
christo secundum humanitatem. christus vero iohanni per an
geli. iohannes ecclesie: de qua reuelatione hunc librum
aposuit. Unde et liber iste apocalipsis dicitur: reuelatio
Quia hic continetur que deus reuelauit iohanni. et iohannes
ecclesie. Quanta scilicet ecclesia passa sit tempore primitiu et
nunc patientia. et nonissimum tribus antichristi passura sit.
que tanta erit tribulatio: ut fieri potest quod etiam moneretur
electi. et per his et nunc et in futuro quamvis sit suscepitur. ut
quos denunciata supplicia terrerent. promissa quamvis letifcent
Ideo iste liber inter reliquias scripturas noui testamenti
prophetarum nomine censem: que alijs excellentior est prophetarum
sicut enim nouum test. postea veteri euangelium legi: ita hec
prophetia. prophetis veteris est. quod de christo et ecclesia magna
ex pte iam adimplita sacramenta denunciat. Vel etiam
ideo. quod cum alijs vniuersaria. isti trifaria data est. prophetia
simul. s. de posterito et presenti et futuro. Ad cuius confirmationem
autoritatem. occurrit etiam autoritas. mittentis. defens
tis. et accipientis. Mittentis. s. trinitatis. et deferentis an
geli. accipientis. s. iohannis. Cum autem iohanni hec in visione
fuerint reuelata. sunt tria genera visionum: librum quo
genera continet videndum est. Visio enim alia corporalis.
quando videlicet corporibus oculis aliquod videmus. Alia
spiritualis seu imaginaria. cum videlicet dormientes vel
etiam vigilantes imagines rerum cernimus: quibus aliquod ali
ud significatur. Sicut videlicet pharao spicas et moyses
rubrum ardere: ille dormiens. iste vigilans. Alia intellectua
lis. quando videlicet spiritus sancto reuelat. intellectu me
tis veritate mysteriorum sicut est capimus. Quo modo vidit io
hannes que in hoc libro referuntur. Non enim figuratas tantum
vidit spiritu: sed earum significata mente intellexit. vidit au
tem iohannes et scripsit in pathmos insula relegatus a dom
iniano in exilio principe ipsissimo: hac eum ad scribendum
completere causam: quia dum exilii teneretur a domino in
pathmos insula. et ecclesiis quibus perierat. multa pullula
uerunt atque solenerunt via. atque diversae heres. Erant
enim quidam heretici ibi dicentes: christus non fuisse ante ma
riam. quia temporaliter de ea natus erat. Quos iohannes in principio
enarratio sui redarguit dicens: In principio erat
verbum. et in hoc libro cum dicit: alpha et omega principium et fi
nis. Dicebant etiam quidam ecclesiam poterit tribulationem
ante finem seculi desiliram: et per laborem non quamvis et
cum suscepitur. horum ergo errores volens destruere io
hannes ostendit christum principium esse et finem. Unde
ysaias ante me non est formatus deus. et post me non erit. Et
ecclesiam per exercitum tribulationum non desilire sed perf
cere: et pro his brauium eternum recipere vel suscipere. Scri
bit autem iohannes: vii. ecclesiis asie. et ex septem episcopis
de predictis instruens et in eis per eam totam generali eccle
siam docens. Est itaque materia iohannis in hoc opere. statu
specialiter asie ecclesie. nec non et totius ecclesie. vide
licet que in presenti patientia. et in futuro receptura sit. Inten
tio vero eius est monere ad patientiam que seruanda: tum
qua breuis labor: tum quod premium magnum. Modus tractan
di talis: primo permittit prologum et salutationem vbi red
dit auditores benignos et attetos. quo permisso accedit ad
narrationem. Ante narrationem vero ostendit christum esse
ab eterno sine principio et fine. inducens ipsum loquente et

in apocalip.

et dicentem: ego sum alpha et omega principium et finis. postea
accedes ad narrationem. distinguunt septem visiones: quibus
terminatis iste liber consumatur. Premittit autem prologum
dicens: Apocalipsis ihesu christi subandis haec est. Sicut i
alij: visione ysaiae haec est. et parabolae salomonis haec sunt.

Sicut in secularibus libris tria queruntur. Intel
ligio. s. utilitas. et cui parti per hanc supponatur. Sic
quoque in hoc libro diuino tria queruntur: mate
ria. intentio. utilitas. et cui gaudi humanitatis. i. vita sub
iacet. Vita enim alia physiologica. alia practica. alia theo
rica. i. contemplativa. cui liber iste subiacet. Intentio est au
ctoris huius ponere signa. per quae amendet nobis patientia
i. faciet nos patientes. per nomine christi: ut de patientia
eundo ad contemplationem celestis glorie. puenire possi
mus ad utilitatem. ad remuneracionem. s. patientie nostrae. i.
ad duplice stolam animi. s. ac corporis beatitudinem. Et
notandum quomodo patientia amendet ostendendo. s. per va
rias similitudines ut per equos et similia. psecutiones pre
sentis et futurae ecclesie in temporibus antichristi. i. diversas tri
bulationes diversorum statuum ecclesie permanenter nos referre
do: ut fortiores sumus ad sustinendum. nam lenius ledit
quidquid perniciens antem. Illud quoque scientiam. quod potis
us promet patientiam. Ideo videlicet: quoniam fundamen
tu est omnium virtutum. prudentio telle qui ait: vidua vel
debilis est virtus quam non patientia firmat.

Eus pater quidens tribulationes quas passu
ra erat sancta ecclesia: postquam ab apostolis fu
it fundata. dispositus cum filio et sancto spiritu
eas tribulationes et ex parte quamvis reuelare. Iaculta enim quod pri
dens minus ledit. Ita christo manifestauit secundum hu
manitatem christus iohanni. et iohannes ecclesie reuelavit.
qui excellebat omnibus privilegio castitatis. et qui gratia
dei interpretatur: quod omnia bona que agebat. gratie dei ascri
bebat. et qui omnia imania tormentorum equanimitate me
tis sustinebat. Sed quod postea hanc reuelationem factam
esse in visione. videndum est sub quo genere visionis est. visio
enim alia corporalis est. alia spiritualis. alia intellectualis. Visio
corporalis est quodammodo in eo quod videtur aliud extendit. sicut fuit
de moysi quod videt rubrum non ardente ardere: quod aliud si
gnificabat. Intellectualis vero quodammodo spiritus sancto ita
in ante aliquod cōspicit aliud mysticum: sicut sanctus iohannes
in hoc libro fecit. nam non realiter ista videt: sed divini
no flamme inspirante. puenientia signa passionis designa
tiva intellectu suo configuravit. Nunc quod sit materia illius vi
deamus. Materia illius sunt septem signa. i. genera tribu
lationum. Intentio vero est nos invitare ad patientiam: ut per
patientiam veniamus ad contemplationem. per contemplationem
ad reuelationem. Inde ad beatitudinem in qua habemus
finalē causam huius operis: et quod non sicut in divinitate
de phisica sed de vita videamus cui vite supponatur. Vita
aliam theoria. i. contemplativa. alia practica. i. activa. Sed
practica ad theoriam constat referri. Et notandum est quare
nos magis ad patientiam quam ad alias virtutes invitare. ad quod
dicendum est: quod si fides est fundamentum omnium virtutum: sic pa
tentia quodammodo est substantium: unde prudentius
Vidua est virtus quam non patientia firmat. Notandum ve
ro est quandam ptem huius libri. per prophetem vel per prologo
accipi. s. vix ad illum versum. Ego iohannes fui. Et in quod
pte nos invitare ad legendum et ad audiendum et ad seruan
dum: quod si hoc fecerimus beatitudinem psequemur: et sic co
medat opus suum. Legendum est iste liber. quod est apocalipsis ihe
si christi. i. reuelatio non cuiuslibet sed ihesu christi. Vel le
gendus est liber hic. quod beatus est qui legit et qui audit ver
ba prophetarum huius. i. apocalipsis. i. reuelationis
ihesu christi.

Hoc apocalipsis hec inter reliquias noui test. libros
prophetarum vocatur: sed alijs excellentior prophetarum. quod
de christo et ecclesia magna ex parte adimplita iam
sacramento denunciat. vel etiam ideo: quod cum alijs vniuersaria
isti trifaria data est. prophetia simul. s. de posterito. et presenti
et de futuro. et sicut euangelium legis obseruantias. sic ista
propheta excellit veteris a loge. prophetarum vetera. prophetarum

Apocalipsis

C. I.

Ad cuius robوراندام firmitatem occurrit etiam autoritas mittentis defensoris et accipientis, hanc enim deus, i. tota trinitas misit: nam de patre dicit: mittens per angelum suum, filius autem dicit: ego ibes misi angelum. Sed et de spiritu sancto hoc scriptum est: dominus deus omnipotens. Scendum itaque quia cum sine additamento spiritus ponitur: tota trinitas frequenter intelligitur unde est. Spiritus est deus. Et qui habet aures audiendi audiat: quid spiritus dicat ecclesiis. Et quanquam angelus solius verbi incarnationis psonam gesserit: tota triplex trinitas in angelo opata est. Quod ante iohannes in exilio ista videt, manifestat christi fidem in terrenis psonis celum redicare. Et secundum quod cum dicit apocalipsis: subandie domini est hec est: sed hunc modum locutionis qui cum diminutione verbi fit: frequenter inuenimus in diuinis scripturis: unde salomon ait: sine administratore verbi parabolam salomonis et ysaia exilio ysaie.

Ipha principium est elementorum grecorum et romanorum, quod bene conuenit illi de quo dicit ysaie: ante me non est formatus deus; et post me non erit. Causa que beatissimus iohannes scribere monebat: quia in tercio dūm ipse exilii tenebatur a domiciano. In ecclesiis quibus ipse pererat nequit multe inoleverunt: ad quos correctionem ipse promonet per angelum in visione sive dominiens sive spiritualiter raptus. Per hoc quod iohannes omnino humano eloquio et auxilio destitutus: dimicatus est visitatus: innuitur nobis: quod quanto magis ab hoc tumultu recessimus: tanto magis divina visita tione digni indicabimur. Et est materia in hoc libro ecclesia: de qua omnes fiunt visiones. Quidquid autem inducit de antichristo et demonibus: ad confirmationem ecclesie fit. Hoc autem modo tractat de hac materia. S. ostendendo predicationem ipsius ecclesie secundum prophetem et futurum statum. Secundum prophetem et multis persecutions oporteat hic pati ecclesiam. Et item in predicto etiam multis dignitates: ut remissionem peccatorum illuminationem animarum et talia. In futuro autem obtinere vitam et interminabilem leticiam. Finalis causa est: ut sibi subditos quibus principaliter scribitur: deinde ceteros ad monent ad sustinendas tribulationes cum patientia: nisi dissidentes de remuneratione magna.

Nomen etiam auctoris querit: quod gratia dei dicitur: quod est iohannes. Quod bene paenit intentioni: omnes enim per christum patientes gratia dei: i. auxilio dei patientes: aliter enim deficerent. Sicut dicit apostolus: Gratia dei sicut id quod sum. Locus quoque in quo posuit notarium: pathmos videlicet insula in qua positus in exilium fuerat a domiciano: scilicet propter verbum deum quod predicabat. Per quam insulam designata ecclesia que quotidie assulitus huic seculi patitur: immobilis tamen existens: pathmos enim ebullitio vel fretum interpretatur. Videndum quo modo visionis iohannes talia videt. Tres namque modi visionum sunt: unus cum celum: terram et similia corporis oculis videmus. Alius cum dormientes vel etiam vigilantes aliquid videmus per quod aliud figuramus: sicut pharaon vidit crassas vacas vel boues et macras. Alius modus est intellectualis: cum aliquid mente cocepimus non per imagines: sed sicut est: ut dauid in psalmis dicens: audi quid loquatur in me dominus deus. Iohannes vero imagines in mente vidit: et in eis veritate intellexit.

Materia status asie: et totius presentis ecclesie littera sic: ac si ita promonet: attendite banc visionem: quia visio revelata est in christo ihesu. Qualitas: i. modus tribulationes intus et exterius econtra psonationes: locus brevis labor: et certa psonia. Intentio patienter ferre omnia.

Sicut habetur in quibusdam bibliis.

Dilogus alias Hieronimi.

Hoc calipisis iheronimi totum habet sacramenta quod verba. Et per merito voluminis laus omnis inferior. I. verbis singulis multiplices latent intelligentie.

C. I.

Prologum psonit salutationem in utroque captat. **A**pocalipsis iheronimi. Preparat auditores beniuolos et attentes sic ut ibi iohannes septem ecclesiis que sunt in asia. **Quia dedit zc.** Secundum hominem accepit eam a patre et verbo sibi coniuncto: et spiritus sancto. **Quae oportet.** Quasi et inenitabile est quin fiant: et utile ut fiant. **Oportet ut patientes tribulationes cito.**

Lito. Dicit ut servent ne sit graue patientia finiendi sunt labores et psonia danda.

Brevius labor festina gloria.

Ets significavit. Deus pater filio et filius iohanni sub signo: i. sub scripto: nemo locus sit funibus pertendit: et ut gratias sit fidibus si cum exercitio consequantur.

Qui testimonium per. Qui testatur vera ipsius christi habita tam de verbo: i. diuinitate quod de humilitate ihesu christi.

Verbo dei. Filius vocat verbum dei quia per eum manifestans est in mundo pater.

In his quecumque videntur. In his que corporaliter videntur ut passum: vel sola metem ut fuisse cum patre ante omnia.

Beatus qui legit. Christus dedit mihi beatus autem qui a me accepit.

Beatus qui legit et audit zc. Quia hec a pocali: est ihesu christi zc.

Qui legit i. qui narrat alijs que audiuit: quod plures ab uno legente possint audiire. Vel audiunt: et in hoc notat auditores: quod plures.

Gilli soli beati qui audiunt ut mente reconduant: et mente reconduunt ut operante: et ope implent ut vitam eternam possideant.

Seruat ea. Ita dico si seruat. Non enim auditores legis sed factores sunt: sunt.

Seruat ea. Qui fidem christi et ecclesie non violat: et timet minata: et quietem psonam: vere beatus: quia nec longa mora laboris et psonia vicina.

Septem ecclesiis. Principaliter illis quibus magister erat constitutus: et per simile alijs.

Deus dedit christo: christus iheronimi: iohannes autem ecclesiis: vel per septem universas ecclesiis: quia septem universitatē significat: vel quod leptiformi spiritu illustrantur.

In asia. Asia est elatio. Ecclesia ergo non est in elatione: ut tutum: vel omni vice.

Asia est ista: non magna: illa: s. que dicitur tertia pars mundi: sed quedam pionia ubi erat septem ciuitates: et leptum ecclesie cum septem episcopis.

Asia minor est pars maioris asie: continens septem ciuitates quae ephesus est metropolis. In hac minori cum angelis ait paulus: sed postea in divisione apostolorum iohannes eam obtinuit.

Ephesus metropolitanus sedes totius asie in qua iohannes psonuit.

Gratia et pars. Preparat auditores in salutatione beniuolos: et attentos: sicut et in prologo.

Qui est qui erat zc. Eterniter quoniam natus ex te: iam immutabilis per humanitatem: et olim corruptibilis: talis revertetur: si non appareat talis.

Et a septem spiritibus. Spiritus id sonat quod charitas: unde attribuit spiritui remissionem peccatorum: et alia dona que sunt dona totius trinitatis: et intelligamus trinitatem ex sola dilectione operari.

Personam patris facit: quod de deo creatore nemo male intellexerat: ponit